МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЩЫЩ
НАЛШЫК КЪАЛЭ ОКРУГЫМ И ЩIЫПIЭ АДМИНИСТРАЦЭ

УНАФЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ НАЛЬЧИК
ШАХАР ОКРУГУНУ ЖЕР-ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫ

БЕГИМ

« 15 » мая 2023 г.                                                                                                         №973

г.Нальчик

О внесении изменений в регламент рассмотрения обращений граждан
в городском округе Нальчик, утвержденный постановлением

Местной администрации городского округа Нальчик
от 30 сентября 2014 года №1981 «Об утверждении регламента

рассмотрения обращений граждан в городском округе Нальчик»

В соответствии с Федеральным законом от 2 мая 2006 года №59-ФЗ
«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»
и на основании протеста прокуратуры г. Нальчика от 30 января 2023 года
№4-42-2023/предпр 97-23 Местная администрация городского округа
Нальчик п о с т а н о в л я е т:

1.Внести следующие изменения в регламент Местной администрации
городского округа Нальчик, утвержденный постановлением Местной адми-
нистрации городского округа Нальчик от 30 сентября 2014 года №1981
«Об утверждении регламента рассмотрения обращений граждан в городском
округе Нальчик»:

1.1 дополнить пп. 5.17, 5.18 пункт 5 следующего содержания:
-«5.17 Обращение, поступившее в орган местного самоуправления или

должностному лицу в форме электронного документа, подлежит рассмотре-
нию в порядке, установленном Федеральным законом №59-ФЗ. В обращении
гражданин в обязательном порядке указывает свои фамилию, имя, отчество
(последнее - при наличии), адрес электронной почты, по которому должны
быть направлены ответ, уведомление о переадресации обращения. Гражда-
нин вправе приложить к такому обращению необходимые документы и мате-
риалы в электронной форме»;

-«5.18 Письменное обращение, содержащее информацию о фактах воз-
можных нарушений законодательства Российской Федерации в сфере мигра-

2

ции, направляется в течение пяти дней со дня регистрации в территориаль-
ный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних
дел и высшему должностному лицу субъекта Российской Федерации (руко-
водителю высшего исполнительного органа государственной власти субъекта
Российской Федерации) с уведомлением гражданина, направившего обраще-
ние, о переадресации его обращения, за исключением случая если текст
письменного обращения не позволяет определить суть предложения, заявле-
ния или жалобы, ответ на обращение не дается и оно не подлежит направле-
нию на рассмотрение в государственный орган, орган местного самоуправле-
ния или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, о чем в тече-
ние семи дней со дня регистрации обращения сообщается гражданину,
направившему обращение»;

1.2 изложить абзац 2 пп.7.14 пункта 7 в следующей редакции:
«В исключительных случаях, а также в случае направления запроса,

органом местного самоуправления или должностным лицом по направлен-
ному в установленном порядке запросу органа местного самоуправления или
должностного лица, рассматривающих обращение, обязаны в течение
15 дней предоставлять документы и материалы, необходимые для рассмотре-
ния обращения, за исключением документов и материалов, в которых содер-
жатся сведения, составляющие государственную или иную охраняемую
федеральным законом тайну, и для которых установлен особый порядок
предоставления, руководитель государственного органа или органа местного
самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе
продлить срок рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив
о продлении срока его рассмотрения гражданина, направившего обраще-
ние.»;

1.3 дополнить пп. 7.23, 7.24, 7.25, 7.26, 7.27 пункт 7 следующего
содержания:

-«7.23 В случае, если текст письменного обращения не позволяет опре-
делить суть предложения, заявления или жалобы, ответ на обращение
не дается и оно не подлежит направлению на рассмотрение в орган местного
самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией,
о чем в течение семи дней со дня регистрации обращения сообщается
гражданину, направившему обращение»;

«7.24 В случае поступления в орган местного самоуправления или
должностному лицу письменного обращения, содержащего вопрос, ответ
на который размещен в соответствии с частью 4 статьи 10 Федерального
закона №59-ФЗ на официальном сайте данных органа местного самоуправле-
ния в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», гражданину,
направившему обращение, в течение семи дней со дня регистрации обраще-
ния сообщается электронный адрес официального сайта в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», на котором размещен ответ
на вопрос, поставленный в обращении, при этом обращение, содержащее
обжалование судебного решения, не возвращается»;

3

«7.25 Ответ на обращение направляется в форме электронного доку-
мента по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем
в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному
лицу в форме электронного документа, и в письменной форме по почтовому
адресу, указанному в обращении, поступившем в государственный орган,
орган местного самоуправления или должностному лицу в письменной
форме.»;

«7.26 На поступившее в орган местного самоуправления или долж-
ностному лицу обращение, содержащее предложение, заявление или жалобу,
которые затрагивают интересы неопределенного круга лиц, в частности
на обращение, в котором обжалуется судебное решение, вынесенное в отно-
шении неопределенного круга лиц, ответ, в том числе с разъяснением поряд-
ка обжалования судебного решения, может быть размещен с соблюдением
требований части 2 статьи 6 Федерального закона №59-ФЗ на официальном
сайте данных государственного органа или органа местного самоуправления
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

«7.27 При рассмотрении обращения не допускается разглашение сведе-
ний, содержащихся в обращении, а также сведений, касающихся частной
жизни гражданина, без его согласия. Не является разглашением сведений,
содержащихся в обращении, направление письменного обращения в государ-
ственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу,
в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении
вопросов».

1.4 пункт 9 дополнить пп.9.16 следующего содержания:
-«пп.9.16 Отдельные категории граждан в случаях, предусмотренных

законодательством Российской Федерации, пользуются правом на личный
прием в первоочередном порядке».

2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Нальчик» и разме-
стить на официальном сайте городского округа Нальчик «admnalchik.ru» в
порядке, установленном Уставом городского округа Нальчик.

3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы местной администрации городского округа Нальчик
Т.В. Хурова.

Глава  Т.Ахохов

	УНАФЭ
	БЕГИМ